1 Stirling's Schwegler, p. 265.

404 ACTION BETWEEN EGO AND NON-EGO [SC. OF

In other words, we may say that there is a mutual action and cognition between the ego and the non-ego : the action of the non-ego upon the ego is the cognition of the non-ego by the ego ; and the cognition (if the expression may be used) by the non-ego of the ego is conversely the action of the ego on the non-ego. When the ego impresses itself on the non-ego, we have action from the standpoint of the ego, and cognition from that of the non-ego. When the non-ego imprints itself on the ego, we have cognition from the standpoint of the ego, and action from that of the non-ego. To this it should be added that the condition intermediate between cognition and action, intermediate between the ego's 1 being influenced and shaped ' by the non-ego, on the one hand, and its ' influencing and shaping ' the non-ego, on the other, is desire. The corresponding condition of the non-ego would probably be best described by the word tension. This desire is always hidden, while cogni*
tion and action are manifest.

Multifarious triplets arise under cognition, desire, and action. (1) ' Waking, sleeping, dreaming ' ; ' presentation oblivion, representation ' ; ' knowing, forgetting, recollection ' ; ' truth, error, illusion ' ; ' sensation, conception, perception ' ; ' term, proposition, syllogism ' ; ' pada, vakya, mana ' ; ' concept or notion, judgment, reasoning* ; ' reasonableness or sobriety, fancy, imagination ' ; ' real or actual, unreal or fanciful , ideal ' ; 4 observation, thought, science ' ; * concentration, meditation, attention' ; attention, distraction, re-search (or rapport, union,

yoga-samadhi) ', etc. (2) ' Like, dislike, toleration '
; ' love,
hate, indifference ' ; ' partiality, carelessness,
justice ' ;
4 desire, emotion, will ' ; etc. (3) ' Action,
reaction,
alternation or balance ' ! ; ' activity, indolence,
effort ' >
4 restlessness, fatigue, perseverance ' ; ' act,
labour, in-
dustry ' ; * action, plan, scheme ' ; ' evolution,
involution,
revolution ' ; etc. These may be treated of in detail
later on/ In the meanwhile, some observations as to
the general relations of subject and object,
individuals
and the surroundings they live amidst, the more pro'
minent conditions of the life of the World -Process,
may
be recorded here.

It has been said that an ego is literally imprinted
-with and modelled to the shape of a cognised non-ego,
and that cognition by an ego means and is the action
of a non-ego upon it. It might be questioned how it is
that action, cognition, and even desire, which are the
attributes of Self, subject, can ever belong, or be
spoken
of as belonging, to Not-Self, object ; and, conversely,
how the capabilities of being acted on, cognised, and
desired, which are the attributes of Not-Self, can ever